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به بخش خصوصی

مشکلات اقتصادی که امروزه دامن همه سطوح 
اقتصادی کشور را گرفته است، مشکلاتی نیست که 
یک شبه به وجود آمده باشد بلکه حاصل انباشت بیش 
از 50 سال ناکارامدی و عدم عقلانیت در حکمرانی 
اقتصادی است بنابراین حل کردن آنها یک شبه و 
تنها با حرف ممکن نیست. مشکلاتی که از زمان شکل 
گیری نظام شبه مدرن دولتی و اقتصاد وابسته به نفت 
در دهه 50 شکل گرفت و همواره با رانت، فساد همراه 
بوده است. بعد از انقلاب، مسائلی مانند تحریم ها و 
عدم اجماع بر سر نوع حکمرانی اقتصادی منجر به 
گسترش چالش ها و مشکلات بیشتر شد. اقتصاد 
ایران بیمار 50 سال سوءمدیریت است که بهبود آن  
در وهله نخست نیازمند پذیرش و شناخت بیماری 
است. هرگونه برنامه ریزی و اقدام برای گره گشایی 
از مشکلات کلان و خرد اقتصادی کشور پیش از 
همه نیازمند فهم و درک عمیق نسبت به ابرچالش ها 
و اولویت بندی درست آنها است. مهمتر از همه باید 
منابع لازم شناسایی و مشخص شوند. سوال بنیادین 
این است که با وجود کاهش در آمدهای نفتی کشور با 
چه منابعی اداره خواهند کرد.  اما دهه جدید در اقتصاد 
ایران از اهمیت حیاتی برخوردار است و اگر دولت های 
بعدی در این دهه برای حل مشکلات اقتصاد کشور راه 
حلی عملی ارائه ندهند کشور به نقطه بازگشت ناپذیر 
سوق خواهد یافت. در این رابطه چالش هایی را که 
باید برای آنها راهکارهای مدون و برنامه ریزی شده 
ارائه داد در سه سطح می توان دسته بندی کرد.دسته 
اول ابرچالش هایی مانند: تنش آبی،کاهش چشمگیر 
رشد جمعیت، ناترازی صندوق های بازنشستگی و از 
همه مهمتر پایان عصر صادرات نفت برای کشورهای 
صادر کننده نفت است. در سطح دوم تنگنای منابع 
مالی و مشکلات بانکی مطرح می شود. در لایه سوم 
نابرابری فزاینده ، بیکاری، آلودگی های محیط زیست 
و فضای نامناسب کسب و کار قرار دارد. چالش آب 
بسیار جدی است و 70 درصد کشور درگیر تنش 
آبی است. رشد جمعیت ایران در سال گذشته به 
کمترین میزان خود در 50سال اخیر رسید. این در 
حالی ست که فرصت پنجره جمعیتی کشور کمتر از 
دو دهه است  و بعد از آن ما با پیری جمعیت مواجه 
خواهیم شد.در صندوق های بازنشستگی ناترازی 
بسیار بالاست و آمارها نشان می دهد تعهدات و بدهی 
صندوق های بازنشستگی بیش از 1500هزار میلیارد 
تومان رسیده است. در پایان این دهه کشورما به 
انتهای صادرات نفت خواهد رسید، چراکه کشورهای 
وارد کننده نفت به سمت کاهش نیاز به محصولات 
نفتی و کاهش مصرف انرژي حرکت می کنند. 
آمارهای سازمان اپک در سال های 2005 تا2019 
نشان از روند کاهشی واردات نفت دارد که این خبر از 
کاهش درآمدهای نفتی کشور میدهد و باید کشور از 
منابع مالی حاصل از نفت چشم پوشی کند. در اولین 
قدم باید اجماع نخبگانی برای تدوین برنامه در حوزه 
حکمرانی اقتصادی باشد. پیش نیازها، تخصص های 
لازم، اولویت ها، شناسایی شوند. نوع نگاه و نگرش 
دولت بعدی در بعد اقتصادی بسیار حائز اهمیت است. 
اداره اقتصاد  کشور با اقتصاد دولتی بسیار سخت است 
و با توجه به کاهش درآمد نفتی سخت تر نیز خواهد 
شد. در وضعیت اقتصادی پیش روی دولت بسیار مهم 
است که همچنان نگرش دولتی در اولویت باشد یا 
دولت به بخش خصوصی اعتماد کند. باتوجه به فرار 
بودن سرمایه، دولت باید امنیت در بخش خصوصی را 
تامین و تضمین کند. مسائل مطرح شده در مناظرات 
اخیر نشان میدهد مشکلات اقتصادی کشور به مسائل 
پایین دست تنزل یافته است و درک لازم و عمیقی در 

زمینه مستئل اقتصادی وجود ندارد. 

رویکــرد
وعده های انتخاباتی نامزدها 

تورم زاست
آرمان ملی: در حالی سومین مناظره کاندیداهای 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار 
شد که به اعتقاد کارشناسان اکثر وعده های اقتصادی 
نامزدها نه تنها از قابلیت اجرا برخوردار نیست، بلکه در 
صورت اجرا به افزایش نقدینگی و رشد تورم نیز دامن 
خواهند زند. جمشید نفر، رئیس کمیسیون صادرات 
اتاق بازرگانی ایران با عنوان اینکه اجرای وعده های 
اقتصادی نامزدهای ریاست جمهوری  باعث افزایش 
نقدینگی و رشد تورم خواهد شد، گفت: با این افرادی که 
تمام اقدامات انجام شده تا امروز را زیر سوال می برند باید 
اخطار جدی داده شود و در صورت لزوم، افرادی که آمارها 
را به غلط ارائه می دهند از رقابت حذف شوند. وی افزود: 
فردی که قرار است منتخب مردم شود باید حقیقت را 
دیده باشد و بتواند آن را به مردم نشان دهد نه اینکه با 
سیاه نمایی وعده هایی بدهد که عملیاتی نخواهند شد. 
رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
وعده هایی در زمینه افزایش یارانه ها، خاطرنشان کرد: 
افزایش میزان پرداخت پول نقد به مردم منجر به افزایش 
نقدینگی می شود و قطعا تورم غیرقابل کنترلی را در پی 
خواهد داشت. وی تاکید کرد: پرداخت یارانه به مبلغ 
۴5 هزار تومان در ابتدای اجرای این طرح می توانست 
بخشی از مایحتاج یک خانوار را تامین کند اما به دلیل 
افزایش میزان نقدینگی و تورم طی این سال ها در حال 
حاضر، رقم پرداختی کمکی به معیشت مردم نمی کند. 
نفر تصریح کرد: این وعده های نادرست نشان می دهد 
نامزدها دیدگاه اقتصادی صحیحی ندارند و تلاش دارند 
با شعار و ادعای غیرحقیقی قصد اخذ رای مردم را دارند 
که برای کشوری مانند ایران مناسب نیست. وی با اشاره 
به مقطع حساس کنونی و همزمانی با مذاکرات احیای 
برجام اظهار داشت: در این دوره که چشم جهانیان به 
ایران دوخته شده است هر فرد، گروه دیگر را متهم به 
ایجاد مشکلات می کند در حالی که این شرایط حاصل 
عملکرد جمعی است و همه در آن سهیم هستند. رئیس 
کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه 
نامزدها پیش از وعده دادن باید عمق مکلات کشور را 
درک کنند، خاطرنشان کرد: در دوران دفاع مقدس،  
قدرت های جهانی مانند فرانسه، آلمان و آمریکا از عراق 
حمایت می کردند، اما پیوند محکم مردم و حاکمیت 
منجر به پیروزی شد اما امروز این نزاع های داخلی مردم 

را با مشکلاتی فراوانی مواجه کرده است.

آرمان ملی- محمدسیاح: یک هفته تا برگزاری سیزدهمین انتخابات ریاست 
جمهوری باقی مانده و با برگزاری دو مناظره عیار نامزدهای ریاست جمهوری تقریبا 
مشخص شده است. در بین همه موضوعاتی که در مناظرات بیان شده موضوعات 
اقتصادی در سطر توجه مردم قرار داشته که در این زمینه هم نامزدها برخلاف وعده هایی 
که می دادند نه حرف منطقی و قابل اجرای زیادی برای گفتن نداشتند و نه برنامه ای که 
نشان دهد آنها توانایی لازم برای مدیریت اقتصادی را دارند. اقتصاد ایران در چهار دهه 
گذشته نیز با همین مشکل مواجه بوده است. به عبارت ساده تر اینکه در همه دولت ها 
اجرای سیاست های اقتصادی گره خورده به سیاست بوده و منافع بوده و هیچ زمانی 
برنامه هایی که برای توسعه اقتصاد نوشته شده مورد توجه قرار نگرفته است. ثمره این 
نوع رویکرد را امروز می توان در بخش های مختلف اقتصادی دید. در این میان فراری دادن 
نخبه های اقتصادی و استفاده نکردن از آنها در اتخاذ سیاست های اقتصادی باعث شده تا 
دولت ها با توجه به منافع خود تصمیم بگیرند و این سیستم امروز به حدی در کشور ریشه 
دوانده که به عقیده برخی تغییر این روند به قدرت هایی ماورای دولت نیازمند است. 
اقتصاد این روزها نیازمند برنامه ریزی و حرکت در مسیر برنامه ریزی است نه تصمیم های 
خل الساعه، جناحی و کوتاه مدت. مسعود دانشمند، فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی 
ایران در گفت گویی با »آرمان ملی« در پاسخ به این سوال که مهمترین اولویت های دولت 
آینده در حوزه اقتصادی چه باید باشد، توضیح داد: »ساخت مسکن، یارانه ۴50 هزار 
تومانی، وام 500 میلیونی و ... همگی وعده هستند؛ اقتصاد نیاز به برنامه دارد و هر کسی 

هم که قرار است رئیس جمهور شود و می خواهد کار اقتصادی انجام دهد باید برنامه ارائه 
بدهد. برای حرکت اقتصاد نیازمند ورود سرمایه  بازار اقتصاد ما شود و ارتباطات جهانی 
هم برای تهیه مواد اولیه و هم برای فروش محصولات داشته باشیم. ما در این ارتباطات 
سوئیفت، نظام بانکی و ثبات قوانین و مقررات را نیاز داریم تا سرمایه گذاران بتوانند 
اعتماد کنند.« او ادامه داد: »نکته مهمتر این است که باید تکلیف اقتصاد ما روشن شود 
که اقتصاد ما دولتی است یا خصوصی. برای اینکه وقتی بخش خصوصی از سرمایه گذار 
خارجی برای سرمایه گذاری در ایران دعوت می کند، سوال اول این است که آیا اقتصاد 
دولتی یا خصوصی است؛ وقتی اقتصاد دولتی باشد وارد نخواهند شد چراکه قدرت رقابت 
با اقتصاد دولتی و شرکت های دولتی را ندارند. بنابراین زمانیکه اقتصاد دولتی است هیچ 
سرمایه گذاری وارد این صحنه نمی شود که با دولت رقابت نابرابر داشته باشد در نتیجه 
محکوم به شکست شود. به همین دلیل نامزدهای انتخاباتی باید روشن کنند که اقتصاد 

قرار است دولتی باشد یا خصوصی.«
 راهکار اقتصاد زیاد ده دولتی چیست؟

دانشمند با تاکید بر اینکه دولت امکان اینکه بتواند اقتصاد را سامان دهد ندارد، افزود: 
» در حال حاضر هم بیش از 100 هزار پروژه ناتمام در کشور وجود دارد که دولت به دلیل 
کسری بودجه امکان تکمیل آنها را ندارد. دولت و شرکت های دولتی هم به طور کامل 
زیان ده هستند. به عنوان مثال ایران خودرو با اینکه پول مردم را پیش از تولید می گیرند و 
با آن قطعه های مورد نیازش را تهیه می کند و با سرهم بندی خودروهایشان را با کمترین 

کیفیت به قیمت روز به مردم می فروشد؛ چرا باید زیان ده باشد.« او ادامه داد: »این 
موضوع در شرکت های فولادی، ذوب آهن، خودروسازی، پتروشیمی ها هم وجود وجود 
دارد؛ معلوم است دولت نمی تواند شرکت هایی را که در همه جای دنیا سودده هستند، 
را مدیریت کند و به زیان می رسد! اگر همین رویه دست هر کسی که قرار است رئیس 
جمهور آینده باشد بیافتد قدرمسلم این است که بعد از هر دوره ریاست جمهوری مردم 
فقیرتر و اقتصاد ضعیف تر و تورم بیشتر و نرخ رشد اقتصادی هم کمتر از این حرف ها 
اتفاق خواهد افتاد.« این فعال اقتصادی اضافه کرد: »متاسفانه هیچ مشارکتی از فعالان و 
نخبگان اقتصادی در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها نمی شود؛ دولت با ما به عنوان 
بخش خصوصی صحبت می کند و بعد کارش را شرکت های وابسته به خودش انجام 
می دهد. به عبارت دیگر هیچ بهره ای از تجربیات و سوابق فعالان اقتصادی نمی برد و 
به نظرم دولت آینده هم مانند همه دولت های گذشته خواهد بود و به  همین روش پیش 
خواهد رفت.« دانشمند تاکید کرد: »متاسفانه اشتغال و تولید در دولت ها مهم نبوده و 
تنها موضوع مهم این بوده که چقدر از طریق مردم درآمدزایی داشته باشند. هیچ برنامه 
منسجم قابل قبولی نبوده که دولت ها براساس آن حرکت کنند.« او در مورد تحریم ها 
نیز گفت: »هیچ کدام از برنامه های اقتصادی اجرا نشده و برای اینکه بتوانند رفع تکلیف 
کنند قصور تمام کاستی ها را به گردن تحریم آمریکا انداختند. این تحریم را رفتار دولت ها 
به وجود آورده است، از طرفی هم به جای گفت وگو قهر می کنند. جالب اینکه نامزدهای 

ریاست جمهوری حرف و موضع روشنی در این باره ندارند.«

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

وحید شقاقی شهری 
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a r m a n m e l i . i r5 اقتصـاد    
»آرما ن ملی« گزارش می کند:

تفكر اقتصاد دولتی،بخش خصوصی را خفه می كند و بس!
     کام اقتصاد با وعده ها شیرین نمی شود!
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مــوانع تولیــد چیست 
و اولویت ها برای رفـع این 

موانع کدام است؟
»موانع تولید از مسایل مهمی 
است که امروز تولیدکنندگان با 
آن مواجه اند و باید کاری کرد که 
تولیدکنندگانی که با اندیشه در 
تولید حضور یافتند و تولیدشان 
دچار مشکل شده، جذابیت برای 
تولید را برای شــان 
ایجاد کنیــم و از 
آن طرف جذابیت 
امــور اقتصــادی 
غیرمولد را 
بکاهیم.« 

فــــرآیند  اصــاح 
بودجه ریــزی کشور

»مردم عزیز هشت سال پیش 
در همین مکان در برابر آن کلید 
بی خاصیت من یک هزار تومانی 
را به شما نشان دادم و گفتم اگر 
این روند ادامه پیدا کند پول ملی 
ما ســقوط پیدا می کند. باید به 
این پرسش پاسخ داد که چرا 

مردم نان قرضی می گیرند. 
رابطه دولت بــا اقتصاد و 
رابطــه اقتصاد بــا مردم 

تنظیم نشــده است و 
دولت دســت در 
جیــب مــردم 

می کند.«

ابربدهــکاران بانکی و 
راهکار بازگشــت پول در 

دست آنان به بانک ها
پیش از پاســخ به پرسش، 
باید بگویم که تأسف می خورم 
که در میــان کاندیداها یک زن 
حضور ندارد. همچنین می دانم 
که بســیاری از مردم در میان 
کاندیداها نماینــده ای از خود 
ندارند و تصمیم دارند که 
با صنــدوق قهر کنند، اما 
عرض می کنم که به جای 
قهر بیاید و رای بدهید 
و ســــرنوشت 
خود را تعیین 

کنید.  

راهکار جلوگیری از فرار مالیاتی
مــن برنامــه مدونــی را که طی 
سال های قبل روی آن کار کردم و شامل 
همه راهکارها در همه زمینه هاست و در 
آن سه پیوســت وجود دارد امشب در 
سایت خودم بارگذاری می کنم. اینک 
که به هر دلیل از جمله شائبه مهندسی 
انتخابات با حذف تعدادی از افراد صالح 
در فرایند انتخابات روبرو هســتیم تا 
جایی که از کنار فرمایش رهبری معظم 
انقلاب در جایگاه ولایت فقیه مبنی بر 
لزوم جبران جفا و ظلمی که بر برخی از 
آنان رفته است به راحتی عبور کنند، 
پرسش این است که این امر چگونه از 
سوی طراحان وضعیت موجود توجیه 
می شود؟ آیا حمایت از یک فرد خاص 

در دستور کار قرار گرفته است؟

راهــکــار تقــویــت 
ارزش پول ملی

اگر مــا بتوانیم تــورم را در 
جامعــه به عنــوان ام المصائب 
کنترل کنیم، می توانیم ارزش 
پول ملی را حفظ کنیم. در کشور 
ما مســئولان مربوطه به جای 
اینکه مسئول حفاظت از ارزش 
پول ملی باشند، مسئول حفاظت 

از ارز خارجی شده اند. ظاهرا 
این کار مسئول مشخصی 
نــدارد و مســئولانی که 

وظیفه پاسخگویی دارند هم 
آن را گردن دیگری 

می اندازند. 

کنترل نقدینگــی 
علــت بــالا بــودن حجم 
نقدینگی تولید پــول پرقدرت 
اســت. بــدون نظــارت بانک 
مرکــزی بانک هــا اقــدام به 
تولید پول می کننــد. ما اکنون 
ابربدهکاران بانکــی داریم، 11 
ابربدهکار 90 هزار میلیارد تومان 
بدهی دارنــد. وظیفه آقای 
همتی و وزیــر اقتصاد 
آن بود که بدهی های 
ابربدهکاران بانکی را 
پیگیــری کنند که 
این اتفاق 
رخ نداد.

چـه برنامــه ای بــرای 
محرومیت زدایی دارید؟ 

برای محرومیت زدایی باید ابتدا 
باور و اراده داشــت ســپس طرح و 
برنامه. ما چند برنامه داریم. معتقدیم 
باید حق مردم در زمینه انرژی را به 
آنها بدهیم و طرحــی به نام  وان در 
این باره داریــم. طرح دوم در زمینه 
سبد غذایی اســت. حداقل 2500 
کالری در روز باید به مردم برسد که 
برنامه ای تهیه کردیم که سبد غذایی 
به خوبی توزیع شود درباره تفریح و 
سلامت مردم هم برنامه داشته و با 
همین امکانات و بودجه فعلی طرحی 
برای سفر مردم تهیه کرده ایم. طرح 

درباره سلامت مردم هم داریم.
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تناسب آموزش با نیازهای 
واقعی اقتصاد و اشتغال

 انحصار، عامل اصلی فساد و 
ناکارآمدی است. انتخاب فعلی 
انتخاب بین بد و بدتر و خوب 
و خوب تر نیست. بلکه انتخاب 

بین کســانی است که 
می خواهند درهای 
کنش  گری جامعه 

و مردم را ببندند.

هــمــاهنگـی میــان  
بخشی دولت

یکی از مشــکلاتی که ما در 
نظام اداری کشور داریم، نحوه 
تقسیم وظایف است که نهادها، 
وزارتخانه ها و شوراهایی را شامل 
می شود که به صورت همزمان 
یک هدف را دنبال می کنند. 
ما ۳۸ سازمــان فعــال در 
حــوزه فــرهنگــی داریـم 
که همین وضع در حوزه های 
دیگر هم وجود دارد. ما 
بایــد بـازطـراحی 
جـدیــدی بــرای 
حکمرانی دولــت 

انجام دهیم.

عوامل کاهش جمعیت و 
راهکارهای افزایش زادوولد

برای این کار چند سطح برنامه 
لازم است ۳.5 میلیون زوج نابارور 
داریم. تنها ۸0 مرکز باروری داریم 
که هزینه گزاف دریافت می کنند. 
ابتدا باید درمان ناباروری بیمه 
شود و بچه دار شدن آرزو نباشد. 
در دولت آقای روحانی پوشک 
بچه ماهی یک میلیون برای پدر و 
مادر شد، همین دولت بلایی به سر 
مردم آورد که مجبورند 2۸ درصد 
حقوق خود در خارج از تهران و 5۸ 
درصد از حقوق خود را در تهران 
برای مسکن بدهند، امیدی برای 

بچه دار شدن نگذاشته است.

برجــام، عهــدشکنی 
آمریکا، راستی آزمــایـی 

و لغو تحریم ها
من نمی دانم آقای رئیسی کدام 
بی احترامی را می گوید و هیچ کس 
بی احترامی به او نکرده است.  ما 
آذری زبان نداریم بلکــه آنها ترک 
زبان هستند. اگر من مطالبی درباره 
مدارک رئیسی گفتم درست بـود 
و او شش کلاس درس کلاسیک 
بیشتر نخوانده است. 2 روز پیش 

صدا و سیما 5 دقیقه از مستند 
من را سانسور کرد. آقای 
دلیلی  چه  به  رئیسی 
در  پیاپی  را  فیلترینگ 

جامعه جا انداختید.

فاصله طبقاتی
از حق دفـــاع خـود گذشتم. 
مردم خود قضاوت می کنند. در 
بخشنامه های حقوقی کارکنان دولت 
تجدیدنظر می کنیم. ظرفیت ها در 
کشور باید بر اساس عدالت توزیع 
شود، امــیدوارم آنچه در 
این مناظــره اســت 
بــر اساس اخــلاق 
باشد. فاصـله طبقاتی 
محصول سیاست های 
نــادرســـت 
ی  د قتصا ا

است.

راهکارهای افزایش امید 
در بین جوانان

مشکلات شما با حرف مفـت 
حل نمی شود، مشکلات شما با 
حرف درمانی حل نمی شود. 
به قول آن دانشجوی دست 
فروش شیمی دانشگاه تهران 
ما امید می خوریــم. حـرف 
راستی در مناظره قبلی گفته 
شد کسانی که نمی خواهند 
تا پایان بمانند اعــلام کنند. 
من به ملــت ایــران قـول 
مــی دهــم ســـال 1۴00 
سال گشایش ایران است. ما 
لبخند را به چهره مردم ایران 

برمی گردانیم.

عوامــل افـزایش اعتماد 
مردم به دولت

اگر می خواهیم اعتماد مردم 
جلب شود حتما باید رفتار مسئولان 
درست شود، یکی از موضوعاتی که 
مانع اصلاح امور می شود فرهنگ 
غلط سیاسی است که در نظام اداری 
وجود دارد و این یک موضوع فراگیر 
است و مربوط به یک جناح نیست. 
اگر از ساختار اداری و اجرایی کشور 
این فرهنگ را پاک نکنیم ظرفیت 
و توانمندی کشور دیده نخواهد 
شد، اگر در فرهنگ سیاسی کشور 
نمایش جای کار واقعی را گرفت 
نمی توان انتظار داشت کارها جلو 
رود، با نمایش کشور پیش نمی رود.
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مــا با اینکه افــزایش تولید 
مسکن پیدا کردیم، اما این تنها 
محدود در چند استان بوده و 
باعث مهاجرات و تغییر ترکیب 
امروز  است.  شده  جمعیتی 
منابع کشور به صورت نادرست 
در حال توزیع است و ساختارها 
نیــز استضعاف گر هستنــد. 
مشکلاتی که در مناظره های 
قبلی ذکر می شده امروز هم 
همین مسائل مطرح می شود 
و حتی در ایــن 
موارد تنــزل 
هــم پیــدا 

کرده ایم.

امــروز دغدغه های مردم بسیار 
زیاد است و منظومه ای بهم پیوسته 
تشکیل می دهند و باید ببینیم 
که چرا تاکنــون این مشکلات 
حل نشــده است. ایــران اقتــدار 
 از دســت رفته خود را بعــد از

 ۳00 سال به دست آورده و در 
حوزه دفاعی پیشرفت کرده است. 
چادر مشکی، ذرت، گوشت و … در 
اختیار یک عده است و آن طرف تر 
نیز مافیاها و آقازاده ها را می بینیم، 
مدیران کشور چه کار می کنند؟ 
مدیران کشــور در جنگ زرگری 
بین جناح ها درگیر هستند. گاهی 
می گویند فیلترینگ، دیوارکشی، 
حجــاب، مــوشک. این مسائل 
که  است  زرگری  جــنگ های 

مدیران مشغول آن می شوند.

من برای مهمترین دغدغه های 
مردم راهکار پیدا کردم. ما برنامه 
اقتصادی را در سه بخش خلاصه 
کردیم؛ یک اصلاح دولت و مبارزه 
با فساد، ناکارآمدی، تبعیض، دوم 
حمایت از خانواده و محرومین و 
سوم جهش تولید و تقویت کسب 
و کار است. یکی از مشکلاتی که 
مردم از آن صحبت می کنند، 
مساله فساد است. ما در دستگاه 
قضائی با مفسد برخورد کردیم، 
در  فساد  با  برخورد  اما جای 
دولت است. باید سامانه جامع 
اطلاعات اقتصادی ایجاد کرد تا 
همه داده های اقتصادی را رصد 
کند. امروز با اصلاح نظام بانکی، 
معوقات بانکی می تواند صورت 

نگیرد.

دغدغه مردم این است که چرا 
برخی موضوعات و مسائل حل 
نمی شود؟ مسائل کشور ناشناخته 
نیست. امروز متوسط نرخ تورم 
کشــورهای دنیا 2.5 درصد است 
و سوال این است که چرا در ایران 
حل نشده است؟ دغدغه مردم این 
است که چرا دولت ها عقب هستند؟ 
کشوری با این همه ظرفیت هایی که 
دارد، سوال ما این است که چطور 
باید ابتدایی ترین موضوعات را حل 

کنیم؟ اگر می خواهید این مسائل 
را حل کنید، یک برنامه جدی 
می خواهد. کار رئیس جمهور 
با وزیر فرق می کند، بلکه باید 
از  نقشــی که هــر یک  به 

وزراتخانه ها دارند 
اشــراف داشـته 

باشد.

مساله اصلی کشور تورم و گرانی 
است و تورم مواد غذایی و پوشاک، 
مردم را بیچار کرده است. امروز تورم 
52 درصد بوده و فاجعه ای است 
که دولت روحــانی ایجــاد کرده 
است. امروز رقابت بین غارتگران 
و غارت شدگان است، من سعی 
کردم با گردن کلفتان، مثل دادستان 
 سابق تهران، برادر رئیس جمهور 
و … درگیر شوم. باید ریشه فساد را 
خشک کرد و من به مردم قول 
می دهم که ریشه فساد 
را خشک کنم. من راه را 
بلدم. شبکه هایی که در 
مجلس، دولت و دستگاه 
قضائی شکل گــرفته بود 

را می شناسم.

گرانی وجــود نــدارد. 
اصــلا در کشـــورهــای 
دنیا مبــارزه با گــرانی 
چــرا  نــدارد.  وجــود 
قیمــت ارز بــالا رفــت؟ 
تحــریــم در یـک دهــه 
گـــذشــتــه مبــادلات 
را  مــا  اقــتــصــادی 
بـهــم زده اســت. یـک 
جـریــان مــی خــواهــد 
مــا بـدون دنیــا زندگــی 
کنیـم. در نــهـــایــت 
نـتـیـجــه این مـی شـود 
کــه رشـــد ۸ درصــدی 
ما تــبدیـل بــه صفـر و 
زیــر صــفــر درصــدی 

می شود.

بــرنــامــــه دولــت 
زندگـی اقتصــادمحــور 
اســت. مــن یــکــــی 
از دغــدغــه های اصلــی 
را مساله از بیــن رفتن 
اعتماد مردم به مــدیران 
و دولــت می بینم. مردم 
عدم صداقت را در گفتار 
مـدیران می بینند و این 
که  مــی شود  باعــث 
مـردم کـــار خـــوب را 
هــم نبیــننــد. امــروز 
اقتــصــاد و مـعیشــت 
مـا دچــار ســیـاســت 
است.  شـده  زدگــی 
عده ای اصلًا التـزامــی به 
اجــرای قانــون ندارند.
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آنچه برای فعالان اقتصادی درخصوص انتخاباتی آتی اهمیت 
دارد این است که رئیس جمهور منتخب، برنامه های مشخصی 
برای گشایش اقتصادی و بهبود محیط کسب وکار کشور ارائه 
دهد. فعالان اقتصادی معتقدند از جمله مهم ترین برنامه های 

دولت سیزدهم باید اصلاح نظام بانکی، اصلاح ساختار بازار 
سرمایه، داشتن رویکرد مشخص در مواجهه با تحریم ها، 
اصلاح نظام مالیاتی کشور و اصلاح نظام بودجه ریزی باشد. 
فعالان اقتصادی  به بیان 16 مطالبه مهم و اساسی از دولت آتی 
پرداختند که شامل مواردی چون »ترمیم کابینه دولت، تدوین 
برنامه جامع برای مبارزه با فساد اقتصادی، تعامل با دنیا برای 

خروج اقتصاد از بن بست، تعیین تکلیف محدوده اختیارات دولت 
در امور اقتصادی، سیاست های حمایتی برای تخصیص بهینه 
منابع و تعیین تکلیف یارانه ها، آزادسازی اقتصادی و رفع موانع 
کسب وکار، اصلاح نظام بانکی، ایجاد فضای رقابتی برای حضور 
بیشتر بخش خصوصی، تداوم ثبات و آرامش در بازارها، رفع موانع 
سرمایه گذاری برای ترغیب سرمایه گذاران خارجی برای ورود 

به ایران، ثبات نرخ ارز و حرکت به سمت یکسان سازی نرخ ارز، 
مقررات زدایی و تسهیل محیط کسب وکار، افزایش شفافیت در 
اقتصاد و گردش آزادانه اطلاعات، تقسیم و واگذاری امور به افراد 
کاردان، گام برداشتن در مسیر توسعه محیط زیست و مقابله با 
بحران کم آبی، توجه ویژه به معیشت مردم و برنامه های اشتغال زا 

در کشور« را دربر می گیرد.

انتظارات فعالان اقتصادی از دولت آینده


